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Ungarske Magazin.
Az olvasó, megakadván a szeme 

e címen, azt fogja kérdezni, hogy mi 
az ördög lehet ez ? Mit lehet a ma­
gyarnak magazinba rakni ? Legföljebb 
a politikusait lehetne, azokat se lenne ’ 
kár, ha megpenészednének. Lehet, I 
hogy ez tenné őket értékesekké, mint • 
a rochefort-sajtot. Ámbár hiszen elég i 
penészes a magyar politika így is, I 
egesz a középéig beette magát a kö- , 
zepkori penész, még sincs annyi ér- | 
téke se az országra nézve, mint egy ' 
iitet taplónak.

No, az Ungarske Magazin nem ' 
is ilyen bolondság. Az nem politika, 
legalább is nem közjogi. Az egy rop- j 
pánt komoly intézmény. Most nyílt 
meg Stockholmban, vagy Krisztiniában ’ 
vagy hol, de mégis alighanem Kopen- 
hágaban, nem lehet bizonyosan tudni, 
mert az egyik újság Svédországból ‘ 
jelenti a nagy hirt, a másik Norvég­
országból, ellenben a minisztert, aki 
megnyitotta a magyar magazint, va­
lamennyi Hölborgnak irja. Ez pedig 
olyan dán név, amennyire nem dán a 
Mayer. Kissé zavaros a dolog, de azt 
is el kell ismerni, hogy régen volt 
ám az, mikor a gazdasági tudósítók 
földrajzot tanultak.

Mindegy no, azért az Ungarske 
Magazin mégis nagyon komoly intéz­
mény s bizonyosan a komolyságához 
mértén, sót, lehet, azon bellii is sokba 
került a magyar államnak. Nem baj, 
megéri. Az Ungarske Magazin a ma­
gyar külö.Jegességekáruháza odakint 
az úgynevezett világpiacon. Lehet 
benne vásárolni halbicskát, karikás os- . 
tort, meg tulipános szűrt. Csupa olyan 
holmit, a mi nélkül eddig boldogta­
lannak érezte magát a dánus. Tűvé 
is tette már értük az egész világot. , 
Ezer szerencséje, hogy most már mind 
megkaphatja ott helyben. De nem ki­
sebb a Lukács kormányé sem, hogy 
ilyen íölséges ötlete támadt. Legalább 
lesz mit az ellenzék szemébe vágni a 
jövő héten. Pártoljuk a magyar ipart! , 
— ezt fogják önérzetesen felelni, ha 
az ellenzék azt kérdi tőlük, hogy mi 
dolguk van még az országházban, mi 
kor már beliferáltak a királynak min­
dent, a mit kívánt.

Hát igen, ilyen a magyar ipar- 
pái tolás. Nagyon közkeletű dolog, 
mindnyájan Írunk és beszélünk róla. . 
Az angol elemi iskolás könyvekben 
van egy olvasmány, az a cime: Mért 
lehet büszke az angol arra, hogy ő 
angolnak született. A kérdésre vagy 1 
tíz felelet következik. A tizedik azt 
mondja: azért, inért a világ legjobb 
iparcikkeit angolok csinálják. Ezzel az 
egy mondattal az angolok el is inté 
zik az egész ipar-kérdest. A mi ol­

vasókönyveinkben egyre-másra tiz ; 
egész olvasmány jut az iparra. De az 
mind azon végződik, hogy pártoljuk 
a hazai ipart. Ebből is világos, hogy | 
nem pártolja senki. Aki pedig pár- ; 
tolja, az állam, az jobban ten é, ha ' 
nem pártolná.

Bizonyság rá ez az Ungarske 
Magazin is, akárhol van. Olyan egy- . 
ügyü dolog, amilyen becsületes inten­
ció létesítette. A cél bizonyosan az 
volt: uj piacot nyitni a magyar ipar • 
nak és kereskedelemnek. De attól le- ! 
hét félni, hogy ebből nem igen lesz 
vásár. A kivitelnek az a titka, hogy 
a termelő ország alkalmazkodik a fo­
gyasztó ország szükségleteihez. Kutya i 
baja se volna például a hazai ruhá- ' 
zati iparnak, ha az angolok mihoz- 
zánk csak a skót paraszt nemzeti vi • 
seletét importálnák és a franciák a 
breton parasztét. Csakhogy a külföld 
nek több esze van s inkább gőzeké- i 
két szállít hozzánk, mint tengeri ha­
jókra való kazánokat. Mert tisztában 
van vele, hogy a magyarnak gőz­
ekére van szüksége s nem fog a Ma­
rosta hadihajókat építeni a gőzkazá 
nők kedveert. Mi ellenben föltesszük, 
hogy Hamlet most már nieg fogja 
változtatni a nemzeti viseletét s ráncos 
csizmában és tulipános szűrben siet 
találkozni az apja leikével.

A kivitelnek bizonyára vannak 
speciálisan nemzeti termékei is, a mik 
keresettek a világpiacon. De nem : 
azért, mert az a holmi nemzeti exklu­
zív, hanem azért, mert az illető nem­
zet csinálja belőle a legjobbat. Ilyen 
az angol acél, a svájci sajt és — a 
magyar liszt. Ha a világ minden nagy , 
városában magyar pékmühelyt csinál- i 
nának, amely magyar liszttel dolgozik, | 
annak nyilván lenne publikuma De , 
rózsás fakanálból és kalotaszegi kö- - 
tényből nem lehet fölgazdagitani a 
honhazát.

Zene és általános műveltség. | 
Irta Schoppelt Henrik.

Azon állás, melyet a zene manapság I 
az úgynevezett „általános műveltség" tá ■ 
gos körében elfoglal, korábbi időkkel ! 
szemben sokat vesztett súlyából. A kiasz- 1 
szikus ókorban ez, és nem a képző inü [ 
vészetek, képezte a szellemi és kulturélet j 
középpontját. Mint erkölcsi hatalom mü- | 
ködött, és éppen a vezérlő szellemek. 
Plató és Aristottles alkották meg a zene, I 
etikának egy magasra fejlődött rendszerét. , 
A középkor a régiek örökségét keresztény 
értelemben tovább fejlesztette azáltal, ' 
hogy a zene erkölcsi erejét egy keresz­
tény életcél szolgálatába állította. Minden 
kulturérdeknek a zenészét lett újra a gyu- 
pontja, mert a középkori műveltség kép 
viselője, a papság, a zenei kiképzés bizo­
nyos fokát mint soraiba való felvételre I 
szükséges előfeltételt állapította meg. I

Sajnálatra méltó hiány a modern | 
kuliurtöi-ieneimi kutatásnál, hogy a zené i 
szét ezen jelentékeny szerepét toljesen I

mellékesnek tekintik Az irodalom és a 
képző művészetek története már régóta 
az általános műveltség lényeges alkatré 
sze, csak a zenészelet nem veszi figye 
lembe a modern műtörténet, úgy, ahogy 
azt megérdemelné. Azért sok müveit em 
bér a zenézettel szemben közömbösen 
viselhetik, sőt kevésre becsüli A zenészét 
már nem képes erkölcsi hatalmát a régi 
terjedelmében érvényre juttatni. A nép­
nevelési törekvésben igen gazdag kor, 
amelyben élünk, még rém gondolt arra, 
hogy a zenészeinek a régi időktől fogva 
kipróbált erkölcsi erejét szolgálatba ve­
gye. Igaz, hogy ezen művészetet egy egész 
más szerepkörrel kellene felruházni az 
ifjúsági nevelésben, mert csak a fiatal 
körben szerzett mogértés nyújt igazi mü 
vészi élvezetetés művészi felmagasztosulast 
későbbi években is. A modern „néphmg- 
versenyek" rendezess nagyon szép és di­
csérendő dolog, de a zene megértésének 
hiányát, amely a közönség nagy részénél 
a zene fiatal korban való figyelmen kivül 
hagyása következtében, észlelhető, e/ek 
által megszüntetni nem lehet. A laikus 
éppen csak azt élvezheti, amihez a mü 
veltségi fokának megfelelő értelmi ké­
pességgel rendelkezik. Hogy a zene igazán 
általános, szellemet és szivet képző hutai 
mát hathatós módon kifejthesse, egész 
más szerepet kell játszania az ifjúsági 
nevelésben. Ebben a tekintetben azonban 
nem tesznek semmit a modern képző in 
lézoteink. Ennek a szomorú ténynek az 
oka abban rejlik, hogy vezető köreinkben 
a zenét külön rátermettségét igénylő mü 
végzetnek tartják, melynek uralására 
egész különleges tehetség szükséges. A 
matematika példája tanítja, bogy — még 
akkor is ha fenti nézet helyes voltát fel­
tételezzük — ilyen körülmények »özt min­
den szellemileg normális egyénnél az ér­
deklődést fel lehet ébreszteni és a meg­
értest bizonyos fokig ki lehet képezni. 
Ezirányban azonban tanintézeteink es kü­
lönösen a gimnáziumok igen keveset tesz 
nek a zene érdekeben. Az a tanuló, aki 
az iskolán kivül nem részesül külön ze 
nei oktatásban, a zenészettel való minden 
kontaktust elveszit és későbbi éveiben is 
érdeklődés és megértés nélkül viselkedik 
iránta. És mégis gimnáziumaink tan 
anyaga nagyon gyakran nyújt alkalmat 
zenei kérdések tárgyalására Ennek illusz­
trálására néhány példával szolgálok.

Tökéletes e az antik kuhuréletnek 
az a képe, mely a zenészetet, a görögök 
Rmuzsamüvészetét“ annyira elhanyagolja, 
amint az sajnos tényleg van? Nem. Ha 
a zene magas kultúrái jelentőségéről újra 
helyes Ítéletet akarunk szerezni, olvassuk 
el a 19 századbeli Fortlage, Westphal, 
Helmboltz, Ambros és mások munkáit, 
melyek a görögöknél létezett zenéről szol­
nak. Ezekből kitűnik előszűr, bogy a ze­
nészeiét a görögök éppen annyira becsül­
ték, mint a költészetet és a képzőművé­
szetet, másodszor, hogy a z> ne ts a köl­
tészet a görög kul ura legfőbb virágzásá­
ban annyira szoros kapcsolatban voltak 
szinte összenőttek egymással „dass die 
G schichte hellenischer Musik notwendig 
auch In das G-biet hellenischer Dicht 
kun8t hinüber greifen rnuss und umge- 
kehrt.** •) Amit ma mint hellén költésze­
tet csodálunk, csak töredék; mert csak a 
szervileg hozzá.arozó zene „rückte die 
Pindarischo Ode, die Sophokloische Scene 
in die volle Beleuchtung des hellenischen 
Tages.** Mai nézetek szerint, mellyel a

•) Ambros: A zeno történelme, 2. kiadás, I. 219.
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csendjében a park utjain lassan, párosá 
val járva énekelgettek a csillagos ég alatt. 
Meg a sok nem bires, fiatal s tehetséges 
akadémiai növendékről, kik a nyarat diá- 
kosan, igénytelen és boldog közösségben 
dolgozzák és hancurozzák át Kecskemét 
gyepén és nagy fehér műterem bérházá­
nak derült konviktusában.

Mennyit és mikor festettek a pikto­
rok Kecskeméten, mikor nem a fűben ha­
saltak, az ég változásait s a fák sokféle 
zöldjét bámulva s mikor nem az 6 vidám 
történeteiket, párisi és müncheni ifjuságu 
tréfás nyomorúságait mesélve éldegéltek s 
mikor nem a zöldpaprikáé ozsonnákra 
gyűltek össze a mükerti csárda elé, ahol 
a kecskelábu asztalokon világos foltokat 
jártattak a falombokon keresztül bukfen 
cező napsugarak ?

Sokkal jobban szeretem a képeket, 
semhogy érteek hozzájuk, csak csendesen . 
álldogáltam a szabadban s üldögéltem a | 
kávéház ablaku műtermekben a dolgozó I 
festők mögött s elunhatatlan szeretettel j 
és gyönyörűséggel nézegettem, ahogy e i 
hosszú, finom pemzli a palettán ide oda * 
kapkod a színek közt, szedegeti mint a 
fecske az ennivalóját s összegyűjtve, ke 
verve a paletta nagy barna ellipszisének ; 
csudálatos tarka kincstárából keket, zöl . 
det, pirosat, narancsot, fehéret, sárgát, fe | 
ketét, lilát, barnát, szürkét, mindent, hogy 
viszi a vászonra az ember arcának, meg < 
az ég felhőjének, meg a mező virágának 
színét. Irigylem a festő mesterségét és 
életét, mindennap százszor elgondoltam, : 
mennyire jobb lenne festőnek lenni Mily i 
szép, naiv és boldog foglalkozás, elérhe 
tetlen és talán akkor is fölösleges, mikor 
a legtökéletesebb. Fáj a Ivilágnak igazán, 
hogy ellopták a Gi- condát 8 nem mindegy 
volna az embernek élete 8 boldogsága 
szempontjából, ha meg se pingálták volna? 
A festők falai és könyvespolcai teli van­
nak a világ elmúlt mester inek alkotásai­
val. Ezer meg ezer, meg tizezer reproduk 
ciója halhatatlan szép dolgoknak olyan 
régi olaszoktól meg flamandokról is, akik 
ről a laikus közönség sohase hall. Minek 
mindez? De a festő a legszebb játékban 
tölti az életét s annál boldogabb lehet, 
mennél többet ül a vászon előtt, elfoglalva 
egyik kezét az ecsettel, a másikat a pa 
lettával, szemét a színek örök problémáin 
és gyönyörűségében úsztatva s mentül 
kevesebbet jár az emberek világába, ahol 
el kell hervadni és kétségbe kell esni, 
mert semmi keresnivalónk nincsen az 
úgynevezett emberek között. J ij, hagyjuk 
őzt, nagyon bu’a vagyok.

A gyönyörű, kedves és boldog kecs­
keméti müvésztelepet, a magyar művész 
életnek ezt az uj, finom oázisát Kada 
Elek, a tehetséges, nagystílű magyar em 
bér teremtette meg. Megdicsérném ezért 
is, egyéb dolgaiért is a kecskeméti pol­
gármestert, de megelőzött egy kissé te­
kintélyesen!) valaki: Ferenc József, aki 
Kada Eleket must udvari tanácsossá ne­
vezte ki. Szép Ernő

hármastagolást — irodalom, zene, miivé 
azét — meghonosították és mindent, amit 
énekelnek, az irodalomból és még szigo 
rubban a művészetbe) száműztek, az ösz- 
szes görög költészet a zenetörténelemhez 
tartozna — nem pedig az irodalomhoz, 
sem a művészethez! Ezen gondolkozni 
lehet. Az összes költők — minél jelenté­
kenyebbek, annál nyilvánvalóbban — ze­
nészek. Petrarcától kezdve egészen Byro 
nig láthatjuk, hogy a lyrai költészet min­
dig hajlandó a tiszta zenei elemnek to 
vább képzésére, amit éppen a zenében 
érzett hiány követei meg. Goethe lyrai 
költeményei fölött már egynél több zene­
művész Ítélt úgy, hogy nem lehetne azo 
kát megzenésíteni, mert azokban már 
úgyis a tiszta zene nyilvánul meg

Ki van e merítve tehát az ujabbi 
lyrika lényege anélkül, hogy Schubert-et 
belevontuk volna?

Wagner R chard alkotásai a német 
monda alakjait olyan elevenséggel vezet­
ték szemünk elé, mely a történeti és ré­
gészeti búvárkodást messze felülmúlta — 
megérdemli a művészete talán, hogy az 
iskolai oktatásban bizonyos félelemmel 
elkerüljük ?

Az idézett példák, melyeknek Borát I 
még szaporíthatnám, világosan mutatják, 
milyen szerepet játszik a zene a kultur- | 
történeti tudományokban és milyet kellene . 
játszania. Az itt felemlített hiányok meg | 
szüntetését a közoktatás keretében na I 
gyón könnyen lehetne elérni, egy kis jó­
akarattal anélkül, hogy a tanórákat sza I 
poritanók A sok zenei vonatkozású tárgy ; 
megvan, csak alaposan ki kellene hasz­
nálni, mert első sorban csak a tanuló ér- ; 
deklődésének felébredése szükséges. Ha 
ez egyszer megvan, akkor nemsokára a 
művészi értelem megszerzésére és az elmé­
lyedésre való kedv és ambíció mutatkozik. 
Csak igy fog a laikus közönség zenei I 
műveltsége egy az utolsó évszázadok nagy i 
mestereihez méltó fokra emelkedni és I 
osak akkor fogja a zenészét az öt meg- I 
illető állást a modern kulturéletben ki : 
vívni. j

A kecskeméti festők.
Félek az Írástól, mint a tüztől (de . 

imádom, mint a tüzet) és bár nem súlyos 
dolog, aminek ebben a percben i.ekifo I 
hászkodom, mondhatatlan nehéznek érzem. : 
hogy néhány használható sort egymás 
után tegyek. A nyároc a kecskeméti fes j 
tők közt mulattam s most a szerkesztő 
urak kegyessége azzal a szép feladattal 
ijesztett rám, hogy valami kis ismertető j 
cikkelyt Írjak a kecskeméti művész I 
telepről.

Hogy kell loirni a müvésztelepet? , 
Két hónapig bolyongtam a Kecskemét : 
alatt zöldelő „Műkért" sétányai, virág- I 
ágyai, friss, vidám villái között, most jöt- 1 
tóm meg s hogy le akarom rajzolni, va ’ 
lami messzi-messzi valószínűtlen tisztás ■ 
képe andalítja emlékezetemet, a vidámság- t 
nak, békének, ifjúságnak, az élet jóságá ' 
nak és szerelmének népmeséből való egy­
szerű tisztása, melyen csengős báránykák : 
szökdösnek, a fák magas orchesterében • 
madarak hegedülnek és flótáznak, a kerek 
kék égen fehér selyem vánkosokon rózsa < 
szin angyalok könyökölnek s elnézik csen- : 
des örömmel a szerencsétlen és piszkos ■ 
földnek azt a csodálatos kis ligetjét, mely­
ben a kedves emberek éldegélnek, akik I 
szeretik az eget és szeretik a földet és ' 
szeretik egymást.

Milyen jó volt egy kio9it köztük, j 
velük élni, milyen rósz volt eljönni s 1 
milyen hamisság, most felzavarni magam- I 
bán az elszenderült idyllt s szétmázolni a | 
kedves emlékképet. Mit meséljek róluk, a 
barátaimról, ezekről az aranyos jó fiukról, I 
az előkelő Iváuyi Grünwald Béláról s 
Olgyay Ferencről, a telep két főuráról, az • 
elegáns és nagyszerű Falus Elekről, a jó 
Ferkai Jénőről, a kánaáni izü vad Iler ' 
mán Lipótrol, a vig, groteszk Faragó Gé­
záról, a zabolátlan ifjú Póly i Tiborról 
meg Ivánról és a festő feleségekről, kik I 
mint a szép és jó tündérek sétáltak a 
nagy kertben a virágok között és az este I
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— Személyi hír. Lechner Ödön ma 1 
délelőtt a gyorsvonattal Kecskemétre 
érkezett.

— Egyházmegyei ülés. A kecskéméti 
ref. egyházmegye közgyűlését ma folytat­
ták. A gyűlésen Adám Kálmán esperes 
tiszavezsenyi ref. lelkész elnököl.

— Épitöbizottsági ülés. A városháza 
épitőbizottsága ma délolőtt 11 órakor a 

I városházán ülést tartott a folyó ügyek 
elintézése végett.

— Fölmentő esküdtszéki Ítélet. La 
púnk mai számában részletesen megírtuk 
azt a hétfőn lefolyt esküdtszéki tárgya 
lást, mely Kele Pál vádlott esetével fog 
lalkozott, aki az ügyészi minősítés szerint 

! előre megfontolt, azaz gyilkossági szán 
, dókkal rálőtt a vele közös háztartásban 
: élő Péli Magdolnára. Az esküd'ek dr. 
I Váry István védelme után Kele Pált föl- 
; mente'ték a vád aló! azon az alapon, 
. hogy Kele Pál a vagyonából őt kiforgató 
! asszonynyal való civódás és az ebből ke- 
; letkezett elkeseredése folytán öntudatlan 
| állapotban volt a bűncselekmény elköve 
i tésekor. Az Ítélet jogerős, a vádlottat a 
' törvényszék a fölmentő Ítélet után azon­

nal szabadlábra helyezte.
— Lejárt pályázatok. A levéltárnoki 

állásra Garzó József, Szklenár Imre, Garzó 
Sándor, Bjncsik Géza és Kanovics György 
nyugállomái.yu honvédszázados adták be 
pályázatukat. — Az alszámvevői állásra 
Braun So na és Szibó Mihály számvizs 
gálók pályáztak.

— Lelkészgyülés. Az országos ref. 
lelkészegyesület kecskeméti c oportja teg 
nap tartotta ülését a ref. főgimnázium ta­
nácstermében.

—- Tanítok drágasági segítsége Mint 
értesülünk, a kormány a községi és hit­
felekezeti tanítók között drágasági segít­
séget oszt ki Z chy János gróf kultusz­
miniszter a segitség szétosztását már meg 
is kezdte es pedig oly módon, hogy azok­
nak a községi és hitfelekezeti tanítóknak, 
akiknek ezer korona fizetésük van, egy 
szersmindenkorra százötven és akiknek 
ezers az korona fizetésük van, egyszer 
smindenkorra száz korona államsegitséget 
utalványoz ki Az utalványok legközelebb 
már kimennek és az ille ő tanítók fölve- 
hetik a részükre kiutalványozott segitsé 
get. A fizetést kiegészítő államsogitséget 
nem élvező tanítóknak, akiinek fizetése 
az ezer koronát meg nem haladja, meg­
felelő arányban és méltánylást érdemlő 
esetekben a rendelkezésére bocsátott fe 
dszet erejéig a miniszter szintén fog se 
gitséget kiutalványozni.

— A joghallgatok száma Vasárnap 
járt le a reform, jog. kademián a rendes 
beiratkozás ideje; ez ideig összesen 62 
hallgató iratkozott be, amely szám azon­
ban még október köz péig növekedni fog, 
úgy, hogy valószínűleg eléri a 80 at

— Gyermeknapi gyűjtés eredménye A 
gyermeknap megtartsa és jövedelmének 
emelése céljából az egyes táreeskö-ökben 
és egyesületekben, valamint nagyobb ká 
véházHk és vendéglőkben kitett perselyek 
eredményeit a köve k-zőkben tüntetjük 
föl : Úri kaszinó 2 kor. 09 fill , k« reskedői 
kaszinó 1 kor. 25 fi-l , kereskedői ifjak 
egyesülete 1 kor 02 fill., polgári kör 1 
kor. 87 fill., katholikus kör 84 fillér, 
katholikus legényegyle' 50 fi iér, gazda­
sági egyesület 3 kor. 08 fillér, alsó kér. 
függ, és 48 as kör 3 kor. 46 fill , felső 
kér függ, és 43 as kör 2 kor. 09 fillér, 
iparegyesület 3 kor 72 fill , Borotvás 
kávéház 2 kor. 98 fill , Royál kávéház 9 
kor. 08 fill., Otthon kávéház 5 kor. 14 
fill., Corzó káveház 3 kor. 68 fi i , városi 
vigadó 26 fill, vasúti pénztár 3 korona 47 
fill. Összesen 44 korona 04 fillér. A ke 
reskedök és iparosoz által felajánlott adó 
mányok bekérése még mindig folyik, az 
iskola és templomgy üjtések eredményét, 
ha azok már bezárattak, vagy bármely 
más adományt még a gyermeknap javára 
tisztelettel kéri a gyermeknap rendezőbi­
zottsága, hogy Udvardy Kálmán úrhoz 
(L‘Számítoló bank) a Kecskeméti Gyer­
mekvédő Egyesület pénztárosához juttatni 
szíveskedjenek, hogy ezáltal a gyermek 
napi gyűjtést végleg lezárhassuk és szá­
madásainkat a nagyközönség elé torjoszt 
hessfik, (f. e)

— A mai esküdtszéki tárgyalás. Ér 
dekes bűnügyet tárgyalt ma a törvény 
szék, mint esküdtbiróaág Il gedüs Ferenc 
nagykőrösi 42 éves legényember — mint 
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annakidején megírtuk — bicskájával egy 
korcsmából kijövet megszmta Szarvas Dá 
iiielt, ki még aznap meghalt. Hegedűs I 
azzal védekezik, hogy Szarvas támadta 
meg öt, ő csak önvédelemből használta 
kését Az ügy tárgyalás* valószínűleg 
hos8íura nyúlik, ezért részletes tudósítást 
holnapi számunkban hozunk.

— Halálozás. Nagykőrösről jelentik, 
hogy ott elhalt a napokban Kiss Sándor 
városi orvos 84 éves korában.

— Árverés a zálogházban. A városi 
zálogintézetben holnap, azaz szerdán árve­
rés lesz azon tárgyakra, melyeket bete­
vőik a lejárati napig nem rendeztek.

— Baromfi lopások L.josmizse köz • 
aégben többektől nagyobb mennyiségű 
baromfiakat loptak el ismeretlen tettesek. 
Az ottani csendőrség részéről a mai kecs­
keméti hetivásáron több kiküldött megje 
lent és baromfi piacon vizsgálatot tartott, j

— Az államkölcsőnt kérők figyelmébe. ' 
az államkö csönt osztó bizottság irodájá- 
jában f. hó 15 tői kezdve a kamatmentes 
államkölcsön iránti kérelmek csak a 
délelőtti hivatalos órák alatt 8—12 ig 
vétetnek lel. Délutánonként a házbecslé- 
sek eszközöltetnek, melyek már a mai na­
pon megkezdődtek Azon kérelmek, melyek­
nél a telek valamely szűk séges okmányt : 
(telekkönyvi kivonat, építkezési terv, épt 1 
tési engedély, gyámha’ósági jóváhagyás ■ 
még becsatolni nem tudtak, — csak he ■ 
kor fognak megvizsgáltatni, ha a felek a 
hiányzó okmány okat a bizottság irodájába ‘ 
beszolgáltatják. A házbecslő bizottság ! 
munkájának megkönnyítése végett aján 
latos, ha a kérelmezó felek tartozásaikról ; 
szóló irományaikat a helyszínén már előre I 
kéznél tartják, hogy azok a bizottság előtt ! 
azonnal fö mutath itók legyenek.

— a Nyugat Ignotus, Ady Endre és 
Fenyő Miksa szerkesz;éséhan megj lonő 
szépirodalmi folyóirat 1912 évi szeptem 
bér hó 16 i 18 ik száma a következő igen 
érdekes tartalommii jelent meg: Gróf 
Andrássy Gyula; Még egy szó az angol 
páriáméntárizmusrói. Bibim Mihály: Ver 
sek. Ambrus Zoltán : Mozi Bandi kaland j 
jai. V, (Elbeszélés) Ady E.dre: Ha vissza i 
jönne Margita (Vers) Elek Artúr: A I 
lelkifurdalás hatalma. Téroy Sándor: Ver- I 
sek Halász Imre : Bismarck és Andrássy ! 
(Politikai tanulmány) IV. Magyarország 
és a német birodalom Königgrá z után. . 
Ady E.dre: Versek. Grünwild Ivái.yi 
Béla rajza Kosztolányi Dezső: Anya arca 
(Vers ) Móricz Zsigmond : Imre d ák sze | 
rencséje (Novella.) Ignotus: A politika 
mögül. R;dó Srmuel: A bankokracia és 
gazdag figy-lő rovat. Főmunkatárt ak: : 
Antórus Z titán, B .bits Mihály, Halászi 
Imre, Móricz Zsigmond, Osvál Ernő, i 
Schöpflin Aladár. Szerkesztőség és kiadó | 
hivatal: IX, Lónyay uci 18 Előfizetési i 
ára; Egy évre 24 K., félévre 12 K., egyes | 
szám ára 1 K 20 fill.

— Aki csak részegen hajlandó házas ' 
sagot kötni. Mulatságos eset történt a i 
• egedi házassági anyakönyvi hivatalban. I 
Három hét előtt beállított Balogh József : 
anyakönyvvezetőhöz; két tanúval egy fiatal • 
pár : Kovf.cs Józtef fö dmüves és Dobó { 
Mária ieánvzó. Az u'óbbi nagy bőb.-szé 
dü éggel előadta, hogy lejárta a kihirde , 
tés ideje, most már adják őt össze a vő 
legényével. Az anyakönyvvezető már már 
eleget tett a kívánságnak, amikor megle 
pödve hogy a vőlegény, akit eddig arája • 
támogatott, tántorog a részegségtől. Tor- 1 
meszelésén nem adta össze a fiatalokat, 
hanem azt mondott , hogy jöjjenek el 1 
akkor, amikor a vőlegény józan Iobz. Egy 
hét előtt újra megjelent a társaság az 
anyakönyvi hivatalban, ámde a vőlegény 
roég részegebb volt, mint előzőleg, miért 
is az anyakönyvve e'ő újból megtagadta 
a pár Ö^Nzoadáoát. Tegnap délelőttre volt 
kitűzve harmadszor az esketés. Az anya 
könyvvezető most már éktelen haragra 
“erjedi, mert Kováé* József teljesen el 
volt ázva az alkoholtól. A menyasszony 
airásra fogadta a dolgot, kérlelni kezdte 
az anyakönyvvezetői, hogy csak adja őket

össze, mert vőlegénye o--ak akkor haj 
lando beleegyezni a házasságba, ha ittas. 
Az anyakönyvvezető azonbun mégis meg 
tagadta a kérést.

Tanulóleány lapunk nyomdájá­
ban fölvétetik.

Uj viharok a Házban.
— Fővárosi tudósítónk telefonj elöntése —

Ma újra összeült a képviselőház. 
Reggel 8 órakor még minden csendes a 
Ház körül, 9 órakor megjelenik egy 
rendőrcsapat, több nem is jeíent meg

Kilenc óra után felvonul az egész 
ellenzék, átmennek a kupolacsarnokba, 
miközben Désy Zoltán kijelenti, hogy 
mivel a helyzet nem változott, a harcot 
olt folytatják, ahol abbahagyták.

Fél 10-kor érkezik a Házba gróf 
Tisza elnök

Negyed 11 kor vonul be az üléste­
rembe a kormány és Tisza, mire az ellen­
zék óriáei lármát rögtönzött, trombitált, 
kerepelt, majd mikor Tisza szólni próbált, 
felállva a Kossuth-nótát énekelte.

Károlyi Mihály gróf Lukács felé tar 
tott, m re Kubinyi Géza és Szacelláry 
György elébe álltak és u óbbi revolvert is 
húzott elé.

Már már összeütközött volna a két 
oldal, ha Andrássy gróf közbe nem veti 
magát

Tisza a gyorsírók hoz fordult, de az 
ellenzék a trombitálást és sípolást a gyors­
írók közvetlen közelében folytatja-

Tisza elnök negyed egykor az ülést 
felfüggeszti és délutánra halasztja. Hír 
szerint karhatalmat mm fog alkalmazni, 
hanem kifárasztja az ellenzéket.

A rendőrség részéről vasárnap ki 
ment a helyszínre R cskó J mos rendőr 
őrmester és a környékbelieket halhatta 
ki, keresve a vérengző tetteseket. Igv rö­
vid idő alatt megtudta azt, hogy a Janei 
fiuk Lajos és Pál szokta* éjszakánként 
tilosban legeltetni

A gyanú tehát, mint tettesek ellen, 
feléjük irányult. És nem volt alaptalan.

Mikor kérdőre vonták őket, rövid 
tagadás után beismerték, hogy az éj­
szaka megvertek valakit, de azt nem 
akarják tudni, hogy ki volt. Azt is 
beismerték, hogy a tilosban legeltettek, 
Biróék földjén.

Mindkét Jeneit az őrmester letar 
tóztatta és magával hozta a rendőrségre, 
ahol előzetes fogságban maradtak.

Erős a gyanú, hogy a tilos legelte- 
tők készültek erre az összecsapásra. Volt 
a Biró Balázs és a Jenei gyerekek között 
valami „elintézetlen* ügy valami régi ha 
ragból kifolyólag és ebből származott a 
véres dráma a pusztán.

A teljes megvilágítást akadáh ózza 
az, hogy Biró Balázs eszméletlen két 
nap óta s őt még kihallgatni sem lehetett. 

j Tekintve azt, hogy az agyvelő is 
i sérült, a fejbe szúrt legény állapota na­

gyon súlyos és életben maradása kétséges.

Anyakönyvi kiróna*
— 1912. zzept. 16 —

Halálozások. Tormási Erzsébet rof. 
! 10 hónapos, Mézes János ref. 21 hónapos, 

Ficsur Lijos rk 24 éves, özv. Fülöp Já 
| nosné Horváth Verona rk. 78 éves, Szeri 
| Juliánná rk. 1 napos, B. Tóth Rozália rk.

1 napos. Szabó Ilona rk. 18 hónapos, 
Sárközi Béla rk. 5 hónapos,

Születések. S. Kovács Gábor Gás- 
i pár rk., Stntt Mária ref. Végh Anna rk., 
j Csordás Erzsébet ref., Faragó Magdolna 
i rk., Mircze M igdolna rk , Bicbmann Ilona 
• rk. Mészáros József Ferenc rk , Festő 
; István rk , Nagv Balázs rk , Deák Ilona rk.Vérengzés a pusztán. 

Gyilkos leszámolás.

Mai számunkban röviden említettük, 
hogy Biró Balázs fiatal gazdálkodót vas­
villával sül-osan megsértették

Az eset részleteiről uj bban az 
alábbiakat közö'jük.

B ró Balázs 22 éves fiatal ember 
Szentkirály pusztán gazdálkodik özvegy 
► des anyjával egy haszonbéréé földön. 
Közvetlen szomszédságukban g-zdálkud- 
nak Jeneiék is A két földet egy kis 
mesgye választja el.

Szombaton késő este, úgy tiz óra 
tájban Biró Balazs Teri Mihály társasága 
bon kivezette a tanyából a Icákat a le 
gelőre, ott kibeklyó tág éjszakára, aztán 
a sürü sölé ben viss<- * bi.Hágták a ta­
nya felé

A puszta csöndjében egyszerre elibük 
állt két alak és rájuk rivalt.

— Állja'ok meg, kik v gjtok?
B ró és társa első meglepetésükben 

nem feleltek, annál is inkább, m »rt a sa­
ját földjükön jártak és igy senkinek sem 
leheteti joga őket kiló.ük felől kérdőre 
vonni.

A támadók megismételték a kérdő 
süket, de ugyanekkor már suhogott az 
egyik kezében a hatalmas furkosbot, a 
másikéban megcsillant a vasvilla.

A megtámadottaknak fogalmuk sem 
volt a szurok sötétség miatt támadóik ki­
léte felől Sőt nem is védekezhettek kellő 
módon eszközök hiányában. Az ököl pe 
dig kevés a furkosbot és vasvilla elle 
nébon.

Rövid tusa után Biró Balázs össse 
esett A vasvilla hegye a homlokába 
fúródott és áttörve a homlok csontot, 
behatolt az agyvelőig.

A két támadó ekkor a sötétben el­
tűnt, Tari Mihály pedig az eszméletlen 
Biró Balázst karjaiban becipelte a ta­
nyába. Vasárnap reggel kocsin haza hoz­
ták és a korházba szállították Kihall- 
natni hétfő estig nem lehetett, mert 
még mindig eszméletlen állapotban 
fekszik.

Piaci árjegyzék.
—_— Szsptomber 17

21 — 22 — K 
18 40 19 — K
17 00 18 — K
18 20 18 60 K 
20 - 21 — K 
20 70 20 60 K
20 20 20 60 K 
17 _ 19 - K

7 — 8 - K
8 — 10 - K
2 — 3 40 K
1 56 2 — K

------- ----------- K

Tiutabuza............................................
Kétszer.................................................
Rom...........................................................
árpa......................................................
Zab......................................................
Tengeri kecskeméti..............................
Tengeri bánáti..................................
Köles.................................................
Krumpli...........

Szalma .......................................
Szalonna kilója...................................
Csévéz kukorica..................................

Baromfi-piac.

Hízott lúd 1 kilogramm 
Sovány lúd párja . . .

Pulyka, 1 kilogrammal nő .tér
Tyúk párja.........................
Csirke párja.........................
Kappan párja....................
Gyöngytyúk párja. . . .
Tojás 1Ó0 darab ....

Szeptember 17
: :6

8 —
. 50

7 —

1 70 •< 
•0 — 
10 —
5 50
8 — K
5 —

5 —
9 50

«
9 -

■CRAiriJk.
3 nap! S;eptember 17., 18. és 19 én 

az Uránia 9zinhazban
Nagy cirkusz Attractió

A repülő lovas
8 felvonásban 1200 méteres remek kép. 

j A főszerepet Waldemar Psylander ai ikitja. 
1 A darabban 800 személy működik közre. 

Eddig még nem látott effektusok.
Müsoronklvülí számok: 
Apyreneusok völgyében torm. 
A hűséges kutya humoros. 
Pokol kínok dram«.
Zlgottó nászuton humoros
Mersekelten felemelt helyárak i Páholy ülés 
150 AH . I s« hely 80 fill, II b lv 60 
fill., III ik hely 40 fill,, IV ik hely 30 fill. 
Az előadások kezdete mind három napon 

7 fel 9 es 10 órakor.
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Bogovics József 
gyurimelegitő, 

cserépkályha készítő 

Kecskeméten
<ai?ap utca <2 (sajaihata)

f

Ki. - . • r
. ..-J ■ — ■

Készít: mindennemű m 
rópkályhát. takarekttz- 
helyeket ti wajnlika épüietdiut

Értesítés!
An.é kA'/öiiH g becses’udomésára »do' , 
hogy ÜST" Moskovita Izidor úr 

Kohíriutczai kávéházit 
megvettem, -».t a m .1 kor igényein k 

megfelelőkg renováliatom és 

folyo h 21-én megn.itom 
Sok évi szakUpaezu-laltdm feljogosítanak 
izei’ kijelentésre, hogy ű letemet a 1 g 
h. olid bb ait pon, a i. közönség igényeit 
mi' den t-kinte ben figyelembe véve, fogom 
vezetni. — A nagyérdemű közö ség szives 
pártfogását kérve, — vagyok tisztelettel: 
DÉRY MIHÁLY.

Kincs többi gyomorfájás!
A szabadalmazott

Kakukfü keserű
(elix fűm. off.) háziaser 

nehány napi használa' után t -Ijeaon meg­
szünteti a m ikt.ee étvágytalané vgot, hány 
ing rt gyomor idegességet, hasmenést és 

indrni <-műgyomorfájás*. Egy üveg ara 80 
fillér Főraktár: Török József gyógyszertára 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható: 

Hornyák Ferencz 
.Angyal* drogériájában, Nagykőrösi utca, 

Dohány-nagy tőzsdével szemben.
óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón és kupakon elix fumar off. védjegy rajta van

30 ől múlt őszi vágású igen 
szép nyárfa öles n eladó Hejjas 
Mihály pinczeszővetkezeti ig izgató 
helvetia-telepi birtokán; értekezni 
lehet a tulajdonossal a Pinczeszö- 
vetkezetnél.________________ «i»b

Házeladás.
A törvényszéki palota stellenébsn, a 
Rakóczi-út 20. számú ház slads. — 
Értekezni lehet Birs Zsigmond kalap­
üzletében, a Nagykörösi-utcán. uo

Irodista vagy irodista kis­
asszony azonnal alkalmazást nyer. 
Cim a kiadóhivatalban. e2vs

Kiadó ház.
IV. kér. 6. új szám alatti ház, mely 
áll 4 padolt szoba, 2 konyha, 1 speiz. 
1 nagy kamra, istálló és a szükséges 
mellé-chelyisegekböl, ROV. I re kiadó, 
esetleg azonnal is átvehető; értekezhetni 
Lázár Jmo8 tulajdonossal, IV. kér. 8. 
szám alatt. 6345

Nagy tűzhelyraktarll 
Raktáron levő takarek-tüzhelyek es 
üstházak leszállított árban kaphatók

Scbrötter Béla -«
Iakato8meinern?i. Folyi-ka-utca 90. sz

Rózsa-burgonya 
válogatott, kapható kicsinyben és nagy­
ban, 100 kilu 7 kor. 60 fillér, I kiló 8 
fillér aUR liszt kereskedeseben. Deák­
tér 5. szám, Bóka-czég mellett. 6348 

Gazdasági gépek javítása 
a legolcsóbban és a leggyorsabban 
eszközöltetnek a D2É Gazdasági 
Gépjavító Műhelyben, V kerület, Te- 
hén-u ca 270-ik szám alatt 6317

Megérkezett 
aMagyarorszag és 
Ausztriába nabadalma- 
tott gyormelígWf rtnd- 
•terű butttk nldgitó aj­
tókkal, mrtror tcudKrr- 
ni, melgiitk egytdiili 
Mr elárusítója -m 
Leicht litván 

gyonmileyitl 
cserép-kályha készítő. 
Műhely: Szarvas-u 14. 
Rak tar Kéttemplomköz 
: ahin Tóth József 
csipészmester úr üzle­
tében, ahol fagtnta-
burkold!, takaréktdthelg 

!! épületdiark 
jolsDjoni kaphauk

Értesítés.
Tiszteiéit. 1 értesiferá ■> nagyórdemfi közön 
séget, hogy építési iparomat újból megkezd 
tem, r állok a nagyérdemű közönség be 
cst-s rendelkezése . E v.4i lók uz épi’és 
terén eiőfordu'ó bármi y munkálatoké , 
úgy kicsinyben, mint nagyban. Uj építést, 
átslaki ás , tervi zést és köitnég- ütéseket a 
iegjutánycsabb árak mellett készítek Hogy 
a megrendeléseket po.itoean teljesíthessem, 
társultam egy szakkép eit épitö mesterrel.

Vagyunk kiváló tisztelettel:
Diós István és Társa építők.
Munkácsy-(Ho:nuki)-u!c i 89. rzám alatt.

Figyelem!
V n szerencsém a t. közö<>«ég b. figyelmét 
felh vni liszt- i s termény-üzle­
temre. Hol cs ' is . • ■ dű klkin- 
dai zsombolyai lisztek, azon 
kívül ai >d nagy raktárt tartok 
kukoricza, árpa, zab, korpa, 
i> pont Iri b kukoricza- -árpa­
darából, a legolcsóbb napi 
arban pon.o->un . szí. k kiszolgálva. 
Kívánatra házhoz szállítva. 
S/.ives pú'tfoi ást kérv , v gyök tisztelettel:

Radó József,
G ?d>i8ági közm ..ómmel u ti Hack. rházbat'

Kiadó bolthelyiség.
A Leszamitoio-Bank épülőiben í nagy 
üzlethelyiség folyó évi november l-töl 
]glad.G._____________________ Mit

Házelaóás!
VII. tized, Mezei-, Széles- és a 

Csóka-utcára fekvő 315. régi sz a. 
180 négyszögöl telkű sarokházna­
gyon kedvező feltételek mellett el­
adó. Bővebb ertesitést ad özvegy 
Kiriák Gergelyné, 2-ik tized, Zimay 
László u ca 12. szám alatt. „„ 

kereszthúros, kitűnő karban, olcsón 
eladó Bocskay-(Zöldkert) utca 13. sz. 

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztun kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCZESZÖVETKEZETE.

A Pirczeszövetkezetnél igen 
olcsó borovi-fenyb kadak vannak 
eladók. Megtekinthetők a Pincze- 
szövetkezeinél .,300

Házvezetőnőnek
vagy üzletbe pénztárosnbnek ajánl­
kozik egy fiatal hölgy. Ajánlatok e 
lap kiadóhivatalába küldendők ■ 6842 

Hirdetmény.
A református egyház pénztári hi­
vatala a régi kollégium épületéből 
az új kollégium Aradi-utca felöli 
magas földszintjére helyeztetett át. 
Bejárás az Aradi-utcai kapun, Szi- 
ládi Zsigmond gabona ereskedö há- 

' zával ízemben, a Fuchs-féle ház 
mellett. „„

Artézi bor víz!
Féiegj házáról hozott tiszta artézi viz 

böl gyártott, szénsavval telitett borvlz 
kapható fél litertnként 8 fillérért háthoz 
szállítva, KOVÁC8-fóle artézi 
szl^vlzgyárban. VII. ke.-., Kossuth 
város, Zöidfa-Utcu 2 szám alatt Telelőn 
azám: 182. 5208

A drágaság 
üzletemben megszűnt 

, Tessék nálam próbabevúsárlást eszkö­
zölni. — Különösen ajánlom háztartási 
pörkölt kávémat, mely cuba, 
gyöngy, mocca és aranyjáva vegyítés­
ből áll s kellemes izével es zamatjával 
a legnagyobb kávéinyencet is meghó­
dítja; továbbá ajánlom: vilmjhirü 
hengsruialmi lisztjeimet ti igyih 
friss füsasraruiinat. Tisztelettel

Beke Gyula
főszer-, csemege- és liszt-kereskedő, 
Rákóczi-ut és Klapka-utcza sarok, a 

Zöldségpiacon. síre

Aki igazán jót akar, az 

, íredet! „Pí. fi" ya.rúgtpe. vegyen, 
áinily s o h a s e m|~~* TUWFJtfx.' r lkalmas. k ■ — Al
nondja fel a siói 
;álitot, s igy azz» 
sok kellemetler 
/•nődéitől mene 
tül meg Úgy min­
ién ipari célra 
nini családi hasz- 
salaira és a mű- 
'.imsésre kivalóar

Egyedüli nap ... raktár: 
Táby .Lajos mechanikusul!, 

- <11., Koháry-útcza 2 ssam, Beretvás-szallóval szemben

eredeti Pfaff 
varrógépek 
kiváló jóságát iga 

alja as is, hogy 
ládáinkhoz nem 

dgynokiersg

k eladásához.

Nyomatott sz Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomdarészvénj társaság villanyerőrs berendesett könyvnyomdájában




